

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3318
08 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

भारत का पहला मलेरिया टीका

† 3318. श्री सुधीर गुप्ता:

श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे:
श्री मनीष जायसवाल:
श्री चव्हाण रविन्द्र वसंतराव:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या भारत का पहला मलेरिया टीका, आर21/मैट्रिक्स-एम, ऑक्सफोर्ड विश्वविद्यालय और सीरम इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया द्वारा संयुक्त रूप से विकसित किया गया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या इस टीके को देश में उपयोग के लिए नियामक अनुमोदन प्राप्त हो गया है;
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके शुरू होने की समय-सीमा क्या है;
- (घ) यदि नहीं, तो इसके कब तक बाजार में उपलब्ध होने की संभावना है;
- (ङ) उक्त विकास किस प्रकार राष्ट्रीय मलेरिया उन्मूलन ढांचे (एनएफएमई) के अंतर्गत भारत के मलेरिया उन्मूलन लक्ष्यों में सहायक होने की संभावना है, और
- (च) सरकार द्वारा, विशेष रूप से अत्यधिक प्रभावित क्षेत्रों में, टीके की पहुँच, खरीदने का सामर्थ्य और बड़े पैमाने पर तैनाती सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

- (क) से (च): भारत के संदर्भ में मलेरिया वैक्सीन के उपयोग के मामले की समीक्षा एक विधिवत गठित विशेषज्ञ समिति द्वारा की गई है, जिसने सिफारिश की है कि भारत मलेरिया वैक्सीन अपनाने के मानदंडों के अंतर्गत नहीं आता है क्योंकि इन टीकों का उपयोग मध्यम से उच्च संचरण वाले स्थानों में किया जाता है, जहां बच्चों में मलेरिया से मृत्यु का जोखिम होता है।
